equipamentos para embalagens, dedicando-se a ré à actividade agrícola, lhe

forneceu diversas mercadorias – caixas de plástico – que deram lugar à

emissão das correspondentes facturas. 

Acontece que a ré não liquidou as facturas na data do seu vencimento e, por

isso, lhe deve o montante de € 76 512,20 (setenta e seis mil quinhentos e doze

euros e vinte cêntimos), a que acrescem juros moratórios, pedindo a

condenação da ré a pagar-lhe a quantia de € 78 504,54 (setenta e oito mil

quinhentos e quatro euros e cinquenta e quatro cêntimos), acrescida dos juros

vincendos calculados à taxa legal, sobre o capital em dívida, a contar da data

da entrada do requerimento de injunção de pagamento europeia até efectivo e

integral pagamento.[3]

*

A ré contestou (refª citius 4900271) pugnando pela total improcedência da

acção, peticionando a condenação da autora como litigante de má-fé, em

multa condigna a determinar pelo tribunal, nunca inferior a € 5000,00 (cinco

mil euros), e indemnização a seu favor no montante de € 7500,00 (sete mil e

quinhentos euros) por todas as despesas em que a fez incorrer para a

preparação a sua defesa. 

A interveniente principal, C..., S.A., por seu turno, contestou (refª citius

5288006), alegando nada dever à autora, pugnando pelo indeferimento da sua

intervenção provocada e pela condenação da ré no pagamento das quantias

[...]

Realizada audiência final[5] foi proferida sentença, em 16-06-2025, na qual se

decidiu: 

“Face ao exposto, julga-se a presente ação totalmente procedente, por

provada, e, em consequência: 

– Condeno a Ré B..., SL. a pagar à Autora A..., Lda. a quantia de € 53.164,42

(cinquenta e três mil, cento e sessenta e quatro euros, quarenta e dois

cêntimos), a que acrescem os juros de mora à taxa legal dos juros comerciais,

contabilizados desde a data de vencimento de cada fatura até efetivo e

integral pagamento. 

– Absolvo a autora, A..., Lda. do pedido de condenação por litigância de má fé.

[...]

a Ré, no prazo de 30 ou 60 dias após a sua emissão. 

1.9. A Autora convidou e interpelou várias vezes a Ré no sentido de liquidar a

sua dívida. 

1.10. A Ré B..., apenas pagou as faturas nº 307, 308, 309, datadas de

19/06/2020 e a fatura nº 320, datada de 26/06/2020, no montante total de €

41.400,10 (quarenta e um mil, quatrocentos euros e dez cêntimos), estando

em dívida, a título de capital a quantia de € 76.512,20 (setenta e seis mil,

quinhentos e doze euros e vinte cêntimos). 

(Da contestação da Ré) 

1.11. A Ré é uma sociedade de direito espanhola, constituída em 03.07.2019,

com sede no Polígono Industrial de ..., ... 12, ...43 ..., ..., em Espanha, e tem

como atividade principal a exploração agrícola e a comercialização de fruta, a

[...]

Assim, a prova documental apresentada pela autora (faturas, notas de crédito,

extrato de conta corrente), em conjugação com a prova testemunhal e por

declarações das partes, impõe que se considere provado o direito de crédito

que reclamado no valor global de € 78.504,54 (setenta e oito mil, quinhentos e

quatro euros e cinquenta e quatro cêntimos) composto por capital, juros

vencidos e taxa de justiça (esta a considerar no âmbito das custas de parte). 

Foi solicitada pela interveniente a devolução à autora das embalagens não

utilizadas, tendo sido emitida a competente nota de crédito, NC 2021A4/21, no

montante de € 23.347,78 Vinte e três mil, trezentos e quarenta e sete euros e

setenta e oito cêntimos) reduzindo a dívida da ré. 

Assim, deverá a Ré ser condenada a entregar à Autora o montante de €

53.164,42 (cinquenta e três mil, cento e sessenta e quatro euros, quarenta e

dois cêntimos), a que acrescem os juros de mora à taxa legal dos juros

comerciais, contabilizados desde a data de vencimento de cada fatura até

efetivo e integral pagamento, improcedendo o pedido do pagamento do valor

da taxa de justiça para com o requerimento de injunção, pois que este valor